Asistencia Técnica.

- Garantizamos la asistencia técnica para todos nuestros productos; consulte a su distribuidor;
disponemos de recambios para todos los modelos de nuestra fabricacion.

- KRIPXE, S.A. se reserva el derecho de efectuar modificaciones en todos sus productos, sin
previo aviso.

Garantia.

Todos nuestros fabricados estan totalmente garantizados en todas sus piezas contra cualquier
vicio o defecto de fabricacion. Garantia vélida durante DOS ANOS. No nos hacemos
responsables del uso inadecuado de este articulo.

DECLARACION DE CONFORMIDAD “CE”

Nosotros KRIPXE, S.A. Pol. Ind. N°. 3, Calle Mecanics, 9, 46120 ALBORAYA (Valencia) Espafia.
Declaramos, bajo nuestra Unica responsabilidad, que el siguiente accesorio intercambiable, que modifican la
funcién de un compresor de aire comprimido, cumple con todos los requisitos esenciales para la salud y
seguridad de las siguientes Directivas Europeas y Normas Armonizadas.

Descripcion: Regulador de presion + Filtro. Afio de fabricacion: 2017

Fabricante: KRIPXE, S.A. Directivas Europeas: 98/37 CE

Modelo: DC-5 Normas Armonizada: UNE EN 292-1 y UNE EN 292-2
INDICE:

Despiece y esquema de montaje. Pag.2 Anomalias. Pag.3
Descripcion. Pag.3 Asistencia técnica. Pag.4
Puesta en marcha. Péag.3 Garantia. Pag.4
Importante: Advertencias de seguridad. Pag.3 Declaracion de conformidad “CE”. Pag.4
Mantenimiento. Pag.3 Indice. Pag.4

OTROS FABRICADOS <KRIPXE>
Equipos para lacas y pinturas.
Pistolas para proyectar todo tipo de pinturas.
Copas de viscosidad / Enchufes rapidos para aire.
Filtros, Reguladores y Lubricadores para instalaciones de aire.

EQUIPOS PARA PINTAR

{KRIPXE Iv

L A M E J OR OPCION

KRIPXE, S.A Pol. Industrial, n° 3 - Calle Mecanics, 9. Apartado Correos, 19. 46120 - ALBORAYA (Valencia)
Espafia Tel. 34-961856305. Fax. 34-961857594. E-mail: kripxe@kripxe.com http://www.kripxe.com

Pag.4

EQUIPOS PARA PINTAR

aKRIBXE

L A M E J OR 0P CION
S.A.

Manual de Instrucciones.
Regulador de presion + Filtro

Modelo: DC-5

Pag.1



Despiece y esquema de montaje. Modelo DC-5.

=}
)

REF.

DESCRIPCION

CANT.

006610-3600

JUEGO DE FILTROS COMPLETO

006055-0600

TUERCA HEX. CIEGA M6 DIN 1587

006625-0100

ARANDELA SUJECION FILTRO

006613-0600

FILTRO POROSO

006609-0100

SOPORTE FILTRO

006602-0500

ESPARRAGO SUJECION M6X49

006252-3600

TAPON'Y JUNTA

006155-0600

MUELLE VALVULA

O|lo(N|o|O|_|W|IN]|-

007920-0600

MAN. 0-12 BAR.E/POST @50KRIPXE

=
o

003000-3614

ENCH. R. MACHO 150 1/4

=
=

004930-4010

RACOR M. R. 3/8 MANG. 10 A-5

=
N

006322-3600

POMO REGULAOR COMPLETO

=
w

006318-0100

SOP. POMO REG.

=
S

006319-0100

POMO REG.

[N
a1

006327-0600

TOR. M5X8 DIN7985

[N
=2}

006328-0100

TAPA POMO REG. (+-)

N
~

006487-4604

ESCUADRA REG.

[N
o

006608-0600

TOR. M5X10 DIN 912

=
©

006160-4000

TOR. M5X12 DIN 7985

N
o

006614-3500

CUERPO SUP.REGULADOR DC-5

N
=

006307-3600

EJE REG. CON TUERCA R-200

N
N

006154-0600

MUELLE PRESION R-3/8

N
w

006606-3600

MEMBRANA COM. DC-5

N
N

001560-3600

TAPON MACHO R.GAS 3/8 Y JUNTA

N
a1

006607-3500

CUERPO INFERIOR FILTRO DC-5

N
2}

006329-3600

VALVULA PRESION COMPLETA

N
~

006601-3600

CALDERIN FILTRO COMPLETO

N
)

006603-0600

JUNTA TORICA 70X2,5

N
©

006612-3501

CALDERIN FILTRO

w
o

006071-3600

PURGADOR COMPLETO

Plrlr|r|r|rlr|lrlrlrr|s|lw]lr|rlr|r|r ||| RR[Rr ]| R|~

Pag.2

Descripcion.

Regulador de presion + Filtro de particulas para instalaciones neumaticas. Elimina los
problemas causados por las impurezas y la humedad del aire comprimido. Permite la
instalacion de dos pistolas aerogréaficas en la cabina de pintar.

Caracteristicas:

Incorpora un nuevo sistema de filtrado, logrando un perfecto filtrado y centrifugado del aire.

Caudal de aire: 1500 l.p.m a 7 bar.

Elementos filtrantes: Ciclén de condensado + Casquillo sinterizado de bronce de 10 micras.

Construido con materiales antioxidantes.

Purga de aire semiautomaética (fig.30).

Cémoda sustitucion de elementos filtrantes.

Regulador de presion con manémetro de 0 a 12 bar.

Presion maxima: 12 bar.

Puesta en marcha.

1°- Cerrar el paso de aire en la instalacion y conectar a la tuberia una manguera de @10mm
para presion de 12 bar. Opcién: En caso de necesitar una toma de aire a derechas invertir la
posicion del Racor M.R.3/8 Mang. @10mm (fig.11) por el Tapon Macho R.Gas 3/8 (fig.24),
nétese que ambos llevan una junta térica de 14 x 2.

2°- Conectar manguera de @10mm para presion de 12 bar al Racor M.R.3/8 Mang.10mm
(fig.11).

3°- Abrir la instalacion de aire.

4°- Antes de girar el Pomo reg. (fig.14), desplazar hacia abajo el Sop. Pomo Reg. (fig.13) para
desbloquearlo. Girar el Pomo Reg.(fig.14) a derechas (+) hasta que el Mandémetro (fig.9)
sefiale la presion que se solicita, segun el tipo de proyeccion que se desee. Presién maxima
12 bar.

Nota: El Purgador completo (fig.30) se cerrara automaticamente al abrir la instalacién de aire.

5°- Una vez finalizado el trabajo se recomienda bloquear el Sop. Pomo Reg. (fig.13)
desplazéandolo hacia arriba.

IMPORTANTE: Advertencias de Seqguridad.

Este articulo sélo es valido para instalaciones de aire neumaéticas.

Aseglrese que el aire de la instalaciobn esta cerrado antes de proceder a cualquier
manipulacién, asegurese presionando el Purgador completo (fig.30) no debe salir presion del
interior y el Man. 0-12 bar (fig.9) debe marcar 0 bar de presion.

Mantenimiento.

El conjunto Regulador + Filtro no necesita de un especial mantenimiento. (Se aconseja
mantener limpio el equipo).

Se recomienda cambiar Juego de filtros completo (fig.1) y el Filtro Poroso (fig.4) cada 1000
horas de trabajo.

Se aconseja accionar el Purgador completo (fig.30) con la finalidad de asegurar su correcto
funcionamiento.

Anomalias.

En general producidas por el mal uso del aparato.

La aguja del Man. 0-12 bar (fig.9), sefiala presién maxima y no regula: Comprobar la Valvula
Presion completa (fig.26) puede estar encasquillada.

No sefiala presién alguna el Manémetro (fig.9), comprobar el Pomo Reg. (fig.14), puede estar
mal regulado o cerrado.

Pomo Reg. (fig.14) esta bloqueado o no regula: Desplazar el Sop. Pomo Reg. (fig.13) hacia
abajo para desbloquearlo.

Pag.3





